
Запрет приёма налоговых деклараций по
НДС от уполномоченных лиц

В последнее время участились случаи, когда неустановленные лица, выдавая себя
за уполномоченных представителей плательщиков НДС, осуществляли сдачу
поддельных деклараций. Теперь налогоплательщики получили право запретить
ИФНС принимать от уполномоченных лиц декларации по НДС.

Для запрета необходимо обратиться в ИФНС с заявлением, подписанным законным
представителем компании. Рекомендуемую форму, а также электронный формат
такого заявления приведены в письме ФНС от 28.06.21 № ЕА-4-15/9014@.
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Уведомление о запрете приёма налоговых деклараций по НДС от уполномоченных
лиц

Скачать Уведомление о запрете приёма налоговых деклараций по НДС от
уполномоченных лиц

Обязательными параметрами, указываемыми в заявлении, являются: ФИО
законного представителя фирмы, ИНН и КПП компании. Кроме того, необходимо
проставить отметку «1», означающая активацию запрета приёма налоговых
деклараций от уполномоченных лиц.
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Получив такое уведомление, ИФНС не будут принимать декларации подписанные
уполномоченным лицом, а не законным представителем налогоплательщика.

ВНИМАНИЕ! Согласно положениям действующего законодательства,
законными представителями организации могут быть признаны
исключительно сотрудники, уполномоченные представлять её на
основании закона или учредительных документов (п. 1 ст. 27 НК РФ).
Обычно такие обязанности принимает на себя руководитель фирмы. А
уполномоченным представителем становится физлицо (иногда юрлицо),
которое было уполномочено плательщиком налогов являться его
представителем по доверенности (п.1, 3 ст. 29 НК РФ).

В том случае, когда плательщик налогов решит отменить запрет на приём
деклараций от уполномоченных лиц, ему будет необходимо представить в ИФНС
такое же уведомление, но с отметкой «2».

Уведомление может быть заполнено как на бумажном носителе, так и в
электронной форме по формату, приведенному в приложении № 2 к
комментируемому письму. При этом документ должен подписать законный
представитель организации усиленной квалифицированной подписью. После чего
уведомление направляется в ИФНС по месту регистрации юрлица по
телекоммуникационным каналам связи через оператора ЭДО (электронного
документооборота).

Читайте также Как составить бухгалтерскую проводку
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